2

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование «Котлас»

Собрание депутатов пятого созыва

Седьмая сессия

Р Е Ш Е Н И Е

	от «20» февраля 2014 г.
	г. Котлас
	№ 36-н

	О внесении изменений в Положение об Администрации Вычегодского административного округа администрации МО «Котлас»

Во исполнение решения Собрания депутатов МО «Котлас» от 09.10.2013 № 1-н «О структуре администрации муниципального образования «Котлас», руководствуясь статьями 25 и 26 Устава муниципального образования «Котлас», Собрание депутатов муниципального образования «Котлас» р е ш и л о:
1. Внести в Положение об Администрации Вычегодского административного округа администрации МО «Котлас», утвержденное решением Собрания депутатов муниципального образования «Котлас» от 22.12.2011 № 258-531-р, изменения, изложив его в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Председатель Собрания

депутатов МО «Котлас»

	А.Ю.Степанов

	Глава муниципального

образования «Котлас»

	А.В.Бральнин

	Приложение к

решению Собрания депутатов муниципального образования «Котлас»

от 20 февраля 2014 года № 36-н

	«УТВЕРЖДЕНО

решением Собрания депутатов муниципального образования «Котлас»

от 22 декабря 2011 года № 258-531-р

Положение

об Администрации Вычегодского административного округа администрации муниципального образования «Котлас»
I. Общие положения

1. Администрация Вычегодского административного округа администрации муниципального образования «Котлас» (далее – Администрация) является территориальным органом администрации муниципального образования «Котлас» и осуществляет исполнительно-распорядительные функции по решению вопросов местного значения на территории Вычегодского административного округа.

2. Администрация учреждена решением Собрания депутатов муниципального образования «Котлас» от 16 декабря 2005 года № 156.

3. Администрация в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, иных федеральных органов государственной власти, указами Губернатора Архангельской области, постановления Правительства Архангельской области, Уставом Архангельской области, законами Архангельской области, Уставом муниципального образования, актами Собрания депутатов МО «Котлас», Главы МО «Котлас» и администрации МО «Котлас», Положением об администрации МО «Котлас», а также настоящим Положением.

4. Полное наименование Администрации: Администрация Вычегодского административного округа администрации муниципального образования «Котлас».

Сокращенное наименование Администрации: Администрация Вычегодского административного округа.

5. Администрация является муниципальным казенным учреждением, наделенным правами юридического лица, имеет самостоятельную бюджетную смету, печать с изображением герба города Котласа, простую круглую печать, штампы и бланки со своим полным наименованием. Администрация имеет право открывать лицевые счета в органах Федерального казначейства.
6. Адрес места нахождения: 165340 Архангельская область, г. Котлас, рабочий поселок Вычегодский, ул. Энгельса, дом 63.

II. Цели Администрации

7. Администрация учреждена с целью решения вопросов местного значения в рамках предоставленных полномочий и решения вопросов социально-экономического развития территории Вычегодского административного округа.

III. Функции Администрации

8. Администрация осуществляет на территории Вычегодского административного округа следующие полномочия:

8.1. Осуществляет права и обязанности наймодателя от имени собственника муниципального жилищного фонда МО «Котлас» в части заключения, прекращения и расторжения договоров социального найма, выселения граждан из жилых помещений, предоставленных по договорам социального найма;

8.2. Осуществляет муниципальный контроль за использованием муниципального имущества;

8.3. Заключает договоры с предприятиями, учреждениями, организациями различных форм собственности в целях обеспечения жизнедеятельности населения;
8.4. Принимает участие в приеме муниципальную собственность ведомственных объектов социально-культурного и бытового назначения;

8.5. В рамках полномочий, переданных Главой МО «Котлас», осуществляет права и обязанности арендодателя объектов недвижимого имущества казны МО «Котлас», расположенных на территории Вычегодского административного округа, за исключением земельных участков;
8.6. Осуществляет контроль за использованием муниципальных земель;
8.7. Обеспечивает контроль за содержанием муниципальных объектов водо-, газо-, тепло-, энергоснабжения, водоотведения, других инженерных сетей, оборудования и коммуникаций, содействует в своевременном устранении аварий и повреждений;
8.8. Осуществляет муниципальный контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения;

8.9. Оформляет разрешения на производство земляных работ и контроль за восстановлением разрушенных покрытий;
8.10. Осуществляет муниципальный контроль за соблюдением перевозчиками законодательства Российской Федерации, регламентирующего вопросы перевозок пассажиров, безопасность дорожного движения, технической эксплуатации автобусов, а также регламентирующего иные условия, обязательные при работе на автобусных маршрутах общего пользования;

8.11. Организует работы по благоустройству и озеленению территории округа;
8.12. Осуществляет муниципальный жилищный контроль за использованием и сохранностью муниципального жилищного фонда, соответствием жилых помещений указанного фонда установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства;
8.13. Контролирует деятельность муниципальных предприятий, осуществляющих коммунальное и бытовое обслуживание населения на территории Вычегодского административного округа;

8.14. Исполняет обязанности уполномоченного органа в сфере погребения и похоронного дела, предусмотренные Положением о порядке осуществления захоронений на общественных кладбищах муниципального образования «Котлас», утвержденным постановлением администрации МО «Котлас» от 23.01.2012 № 200;
8.15. Участвует в подготовке и реализации муниципальных программ, в том числе в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, в проведении энергетического обследования многоквартирных домов, помещений в которых составляют муниципальный жилищный фонд, а также в проведении иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;
8.16. Участвует в согласовании вопросов регулирования планировки и застройки территории;
8.17. Участвует в рабочих комиссиях по приемке в эксплуатацию объектов капитального строительства;

8.18. Организует выявление фактов самовольного строительства и привлечение к установленной законодательством ответственности самовольных застройщиков;
8.19. Содействует развитию малого и среднего предпринимательства;
8.20. Участвует в проверке готовности учебных учреждений к новому учебному году;

8.21. Содействует в создании условий для развития физкультуры и спорта;

8.22. Организует проведения спортивных мероприятий и культурного досуга населения;

8.23. Организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью;

8.24. Оказывает содействие учреждениям здравоохранения и санитарным службам;

8.25. Оказывает содействие организациям и гражданам по вопросам социальной защиты населения;
8.26. Оказывает материальную помощь социально незащищенным категориям населения;
8.27. Оказывает содействие правоохранительным органам в обеспечении правопорядка и законности, привлечении населения к профилактике правонарушений;
8.28. Информирует население о деятельности органов местного самоуправления;
8.29. Содействует занятости населения;

8.30. Организует обеспечение жителей деревень Слуда и Свининская продовольственными товарами первой необходимости;
8.31. Осуществляет работу с гражданами по вопросам постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, ведет прием и проверку документов, осуществляет подготовку постановлений администрации МО «Котлас» о постановке на учет (о снятии с учета);

8.32. Осуществляет работу по распределению муниципального жилищного фонда, расположенного на территории Вычегодского административного округа, готовит проекты постановлений администрации МО «Котлас» о предоставлении жилых помещений по договорам социального найма, найма специализированного жилищного фонда;

8.33. Осуществляет приватизацию, деприватизацию жилых помещений на территории Вычегодского административного округа в соответствии с Законом РФ «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации»;

8.34. Осуществляет функции главного администратора доходов бюджета муниципального образования «Котлас», главного администратора источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Котлас», главного распорядителя и получателя средств бюджета муниципального образования «Котлас», предусмотренных на содержание Администрации и реализацию возложенных на Администрацию функций, в случаях и порядке, предусмотренных бюджетным законодательством Российской Федерации;

8.35. В установленном законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами порядке осуществляет закупки товаров, работ, услуг и заключает муниципальные контракты для обеспечения муниципальных нужд Вычегодского административного округа;

8.36. Организует приём граждан, обеспечивает своевременное и полное рассмотрение устных и письменных обращений граждан, принятие по ним решений и направление заявителям ответов в установленный законодательством и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления МО «Котлас» срок;

8.37. Обеспечивает в пределах своей компетенции защиту сведений, составляющих государственную тайну;

8.38. Участвует в конференциях, семинарах, совещаниях и иных мероприятиях, относящихся к установленной сфере деятельности Администрации;

8.39. Организует и обеспечивает мобилизационную подготовку Администрации;

8.40. Осуществляет в пределах полномочий Администрации мероприятия в сфере гражданской обороны, а также защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

8.41. Организует профессиональную подготовку работников Администрации, их переподготовку, повышение квалификации и стажировку;

8.42. Взаимодействует с органами государственной власти и органами местного самоуправления в установленной сфере деятельности;

8.43. Осуществляет в соответствии с законодательством и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления МО «Котлас» работу по комплектованию, хранению, учёту и использованию архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности Администрации;

8.44. Ведет отраслевой реестр муниципальных услуг;

8.45. Выступает в качестве истца и ответчика в судах;

8.46. В рамках полномочий, переданных Главой МО «Котлас», осуществляет от имени муниципального образования «Котлас» функции и полномочия учредителя муниципальных учреждений и предприятий, подведомственных Администрации и расположенных  на территории Вычегодского административного округа;

8.47. Осуществляет иные полномочия в установленной сфере деятельности, если такие полномочия предусмотрены нормативными правовыми актами Российской Федерации, Архангельской области, муниципального образования «Котлас».

9. Администрация с целью реализации полномочий в установленной сфере деятельности имеет право:

9.1. Запрашивать и получать в установленном порядке сведения, необходимые для принятия решений по вопросам, отнесённым к полномочиям Администрации;

9.2. Давать юридическим и физическим лицам разъяснения по вопросам, отнесённым к полномочиям Администрации;

9.3. Создавать и упразднять координационные и совещательные органы (комиссии, группы), в том числе межведомственные, в установленной сфере деятельности;

9.4. Инициировать создание и упразднение совещательных и вспомогательных органов при Главе МО «Котлас», созыв служебных совещаний по вопросам, отнесённым к полномочиям Администрации;

9.5. При необходимости привлекает к участию в своей деятельности с согласия соответствующих руководителей, муниципальных служащих других органов администрации муниципального образования «Котлас», их структурных (внутриструктурных) подразделений;

9.6. Вести переписку и взаимодействовать в иных формах с федеральными органами государственной власти, иными государственными органами Российской Федерации, органами государственной власти Архангельской области, иными государственными органами Архангельской области, органами местного самоуправления, их должностными лицами, общественными объединениями, иными юридическими и физическими лицами по вопросам, отнесённым к полномочиям Администрации.

10. Администрация не вправе осуществлять в установленной сфере деятельности функции по оказанию платных услуг и управлению муниципальным имуществом, за исключением имущества, закреплённого за Администрацией на праве оперативного управления.

IV. Взаимодействие Администрации с другими органами, структурными (внутриструктурными) подразделениями органов администрации МО «Котлас»

11. В своей деятельности Администрация подотчетна Главе МО «Котлас».

12. Администрация взаимодействует с органами администрации МО «Котлас», их структурными (внутриструктурными) подразделениями.

13. Деятельность главы Администрации курируется Первым заместителем Главы администрации МО «Котлас».
V. Руководитель Администрации

14. Администрацию возглавляет глава Администрации Вычегодского административного округа (далее – глава Администрации), назначаемый на должность и освобождаемый от должности Главой МО «Котлас» с учетом мнения органов территориального общественного самоуправления, местных общественных объединений.

15. При главе Администрации может быть образован общественный совет в качестве консультативного органа по решению вопросов местного значения на территории Вычегодского административного округа. Положение об общественном Совете при главе Администрации утверждается решением Собрания депутатов МО «Котлас». Численный и персональный состав формируется в соответствии с Положением об общественном Совете.

16. При Администрации может быть создана общественная комиссия по жилищным вопросам.

17. Глава Администрации непосредственно подотчетен Главе МО «Котлас» и осуществляет свою деятельность в соответствии с действующим законодательством, Уставом МО «Котлас», регламентом работы администрации МО «Котлас», настоящим Положением, решениями Собрания депутатов МО «Котлас», постановлениями, распоряжениями и иными актами Главы МО «Котлас», администрации МО «Котлас».
18. Глава Администрации несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Администрацию функций.

19. Глава Администрации обладает следующими полномочиями:

19.1. Представляет Администрацию во взаимодействиях с федеральными органами государственной власти, иными государственными органами Российской Федерации, органами государственной власти Архангельской области, иными государственными органами Архангельской области, органами местного самоуправления, должностными лицами, общественными объединениями, иными юридическими и физическими лицами;

19.2. Без доверенности действует от имени Администрации;
19.3. Открывает лицевые счета в  отделениях Федерального казначейства;
19.4. Принимает по вопросам своей компетенции правовые и правоприменительные акты, за исключением вопросов, правовое регулирование которых в соответствии с действующим законодательством, Уставом МО «Котлас», решениями Собрания депутатов МО «Котлас», актами администрации МО «Котлас» возложено на органы местного самоуправления и осуществляется исключительно ими, может осуществлять иные полномочия, предоставленные федеральным законодательством, Уставом Архангельской области и законами Архангельской области, Уставом МО «Котлас», решениями, принятыми на местном референдуме МО «Котлас», и решениями Собрания депутатов МО «Котлас», постановлениями и распоряжениями Главы МО «Котлас», администрации МО «Котлас»;

19.5. Издает на основании действующего законодательства в пределах своей компетенции приказы и распоряжения, дает указания;
19.6. По согласованию с Главой МО «Котлас» в установленном порядке назначает на должность работников и муниципальных служащих Администрации, осуществляет перевод и перемещение, освобождает от должности муниципальных служащих и работников Администрации;

19.7. В рамках полномочий переданных Главой МО «Котлас» в установленном порядке назначает на должность и освобождает от должности руководителей подведомственных муниципальных учреждений и предприятий, расположенных на территории Вычегодского административного округа;

19.8. Распоряжается денежными средствами, находящимися на счетах Администрации, открывает счета, заключает договоры, соглашения;
19.9. Утверждает структуру и штатное расписание Администрации Вычегодского административного округа по согласованию с Главой МО «Котлас»;
19.10. Привлекает для проработки вопросов в установленной сфере деятельности научные и иные организации, ученых и специалистов;

19.11. Создает совещательные и экспертные органы (советы, комиссии, группы, коллегии) в установленной сфере деятельности.

20. В случае временного отсутствия главы Администрации (в том числе в связи с болезнью, командировкой), его полномочия исполняет заместитель главы Администрации по его приказу.

VI. Отчетность и контроль

21. Администрация представляет соответствующим органам финансовую и статистическую отчетность в установленном законодательством порядке.
22. Уполномоченные Главой МО «Котлас» и (или) Собранием депутатов МО «Котлас» органы, осуществляющие проверку деятельности Администрации, результаты проверки доводят до сведения Главы МО «Котлас» и (или) Собрания МО «Котлас», а также до сведения главы Администрации Вычегодского административного округа.».